Pese a ello, la jurisprudencia clásica sí llegó a aceptar, bajo determinadas circunstancias y en casos concretos, que estas ventajas o cargas se transmitieran con el fundo al dejar de pertenecer al mismo sujeto, siguiendo el principio: "*quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit*". Esta tendencia se aprecia, sobre todo, en los casos de transmisión de un fundo por actos *mortis causa*, especialmente, cuando se lega el usufructo de un fundo y se hace necesario el paso a través de otra finca del testador para poder disfrutar de aquel derecho. En estos casos, la jurisprudencia parte de que el usufructo implica los "*adminicula sine quibus uti frui quis non potest*", como puede observarse en D. 8, 5, 2, 2 y 3 (Ulp. 17 *ad ed.*):

*Recte Neratius scribit, si medii loci usus fructus legetur, iter quoque sequi (per ea scilicet loca fundi, per quae qui usum fructum cessit constitueret) quatenus est ad fruendum necessarium: namque sciendum est iter, quod*

*fruendi gratia fructuario praestatur, non esse servitutem, neque enim potest soli fructuario servitus deberi: sed si fundo debeat, et ipse fructuarius ea utetur.*  
3. Pomponius dicit fructuarium interdicto de itinere uti posse, si hoc anno usus est: alibi enim de iure, id est in confessoria actione, alibi de facto, ut in hoc interdicto, quaeritur: quod et Iulianus libro quadragensimo octavo digestorum scribit. pro sententia Iuliani facit, quod Labeo scribit, etiam si testator usus sit qui legavit usum fructum, debere utile interdictum fructuario dari, quemadmodum heredi vel emptori competunt haec interdicta.

En este último texto, Ulpiano reproduce una opinión de Neracio, según el cual, cuando se lega el usufructo de una finca intermedia, también se entendería legado el derecho de paso por las fincas colindantes, en cuanto este derecho sea necesario para poder disfrutar del usufructo. Sin embargo, curiosamente, expresa que este derecho de paso, a pesar de tener el mismo contenido que una servidumbre, no es una servidumbre —al menos desde el punto de vista del *ius civile*—, porque no se le puede deber servidumbre al usufructuario. Diferente situación sería aquella en la que ya existiera una servidumbre a favor del fundo entregado en usufructo, pues el usufructuario, como es obvio, sí tendría derecho a ejercer el contenido de esta servidumbre ("*sed si fundo debeat, et ipse fructuarius ea utetur*"). La autenticidad de esta opinión se apoya en Frag. Vat. 54<sup>174</sup>.